梁平农委发〔2023〕114号

重庆市梁平区农业农村委员会
关于印发《梁平区农村沼气安全生产
政府购买社会化服务实施探索方案》的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）：
为加强农村沼气使用安全生产，根据农业农村部科技教育司《关于开展农村沼气重大事故隐患专项排查整治2023行动的通知》要求，现将《梁平区农村沼气安全生产政府购买社会化服务实施探索方案》印发你们，请遵照执行。

重庆市梁平区农业农村委员会
2023年12月4日

梁平区农村沼气安全生产
政府购买社会化服务实施探索方案

根据农业农村部科技教育司《关于开展农村沼气重大事故隐患专项排查整治2023行动的通知》要求：各级要加大对农村沼气安全生产资金支持力度，完善政府购买服务，健全监管和专业技术服务队伍。经与区财政局请求，现所需经费已到位。我中心为了落实通知精神,特制定《梁平区农村沼气安全生产政府购买社会化服务工作实施探索方案》如下：
一、目的
实现我区农村沼气安全生产，预防沼气安全事故的发生。
二、指标
从2023年10月1日起至2024年5月31日止，全区共安排400处需要沼气安全指导人员入户指导的服务项目：①下池出渣，②下池维修，③拆除填埋三项高风险作业。
三、实施办法
（一）沼气设施户主、业主申报。
（二）乡镇（街道）沼气安监人员通过渝快政向梁平沼气安全管理工作群发申报表扫描件报告。
（三）由区农业技术服务中心统一安排取得上岗资格的沼气安全指导人员入户指导。
（四）沼气安全指导人员在指导现场与区农业技术服务中心管理人员视频交流核实，并发1张现场操作图片为凭。
（五）区农业技术服务中心按200元/处标准给付沼气安全指导员劳动报酬，作业超过1天时间的，超过部分由沼气设施户主或业主支付沼气安全指导员劳动报酬。
四、片区划分
全区划分五个指导服务片区： 梁山片区（梁山.双桂.金带.仁贤.合兴.和林.铁门.星桥.复平.安胜）10个乡镇街道;龙门片区（龙门.礼让.明达.新盛.文化）5个乡镇;袁驿片区（袁驿.虎城.碧山.七星.龙胜.竹山）6 个乡镇;屏锦片区（屏锦.云龙.荫平.回龙.聚奎）5 个乡镇;福禄片区（福禄.曲水.石安.蟠龙.大观.柏家.紫照）7 个乡镇。

附件：梁平区农村沼气安全生产政府购买社会化服务申报表

重庆市梁平区农业农村委员会
2023年12月4日

[bookmark: _GoBack]重庆市梁平区农业农村委员会办公室         2023年 12月4日印发
	附件 1
梁平区农村沼气安全生产政府购买社会化服务申报表

	申报人姓名

	联系电话

	居民身份证号码

	详细住址
	   乡镇（街道）      村(社区)     组    号

	申报服务项目（下面3项）
	确认（请在以下三个服务项目中填是或否）

	①下池出渣安全指导

	②下池维修安全指导

	③拆除填埋安全指导

	申报时间：        年    月     日

	乡镇（街道）农业服务中心意见(章)

	1、情况属实，同意上报。

	2、将“禁止沼气设施户主（业主）私自下池操作”宣传到位。

	单位负责人（签字）：

	区农业技术服务中心意见（章）

	1、严格禁止沼气设施户主和业主私自下池操作。

	2、本次申报安排沼气安全指导员                         进行现场指导。

	单位负责人（签字）：

	现场指导时间（由区农业技术服务中心填）：         年    月     日

	重庆市梁平区农业技术服务中心制表